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Descricion xeral

O obxectivo xeral desta materia é dotar aos estudantes dos cofiecementos que lle capaciten para identificar, xestionar e

avaliar a importancia do capital humano na empresa actual. Nesa lifia, levara a cabo o estudo de como se integra a

funcién de RRHH na direccion da empresa, asi como o desefio e aplicacion dos plans estratéxicos e operativos para

potenciar o capital humano, tanto dende o punto de vista te6rico como practico.

Competencias / Resultados do titulo

Cddigo

Competencias / Resultados do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias /

Resultados do titulo

Dotar ao alumno do cofiecemento da importancia do Capital Humano na empresa actual. Da mesma maneira estidase como

se integra a funcién de RRHH na Direccién da empresa e como se expofien os plans estratéxicos e operativos para potenciar

o capital humano en empresa.

A2 B1 C1
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Coriecer a forma na que se organizan os departamentos de recursos humanos A2 B1 C1
A20 B2 C3
A22 B3 C4
A25 B4 C5
A28 B5 Cc7
A29 | B10 C8
A33 | B12
A34 B14

B17
B19
B22
B23
B24
B27

Saber definir as funciéns dos departamentos de recursos humanos A2 B1 C1
A20 B2 C3
A22 B3 c4
A25 B4 C5
A28 B5 C7
A29 | B10 C8
A33 | B12
A34 B14

B17
B19
B22
B23
B24
B27

Saber identificar os tipos de comunicacion na empresa A2 B1 C1
A20 B2 c2
A22 B3 C3
A25 B4 c4
A28 B5 C5
A29 | B10 Cc7
A33 | B12 C8
A34 B14

B17
B19
B22
B23
B24
B27
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Saber organizar os pasos basicos dun proceso de seleccion A2 B1 C1
A20 B2 Cc2
A22 B3 C3
A25 B4 C4
A28 B5 C5
A33 | B10 Cc7
A34 B12 C8
B14
B17
B19
B22
B23
B24
Saber analizar a motivacion no traballo A2 B1 C1
A20 B2 C3
A22 B3 c4
A25 B5 C5
A28 | B10 Cc7
A29 | B12 C8
A33 B14
A34 B17
B19
B22
B23
B24
B27
Saber como se realiza o seguimento dos empregados dende a sUa incorporacion, o seu plan de carreira até a sGa saida da A2 B1 C3
empresa. A20 B4 C4
A22 B5 Cc7
A25 | B10
A29 | B27
A33
A34
Valorar a necesidade de establecer métodos de control dos traballadores da empresa: o control do persoal A2 B1 C1
A20 B2 C3
A22 B3 c4
A25 B4 C5
A28 B5 C7
A29 | B10 C8
A33 B12
A34 B14
B17
B19
B22
B23
B24
B27

Contidos

Temas

Subtemas
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TEMA 1. A FUNCION DOS RECURSOS HUMANOS NA
EMPRESA.

Historia e antecedentes.
Caracterizacién da funcién de recursos humanos.

Principais contidos da funcién de recursos humanos na empresa.

TEMA 2. ANALISIS DA EMPRESA COMO SISTEMA
SOCIAL.

Organizacién formal (funcional e xerarquica) e organizacion informal.

A burocracia industrial.
Sistema de roles.

TEMA 3. LA DIRECCION ESTRATEGICA DE LOS
RECURSOS HUMANOS.

Caracterizacién de la direccion de recursos humanos como actividad estratégica.

Modelos de direccién estratégica de los recursos humanos.

La formulacion e implantacion de objetivos y estrategias de recursos humanos.

TEMA 4. A SATISFACCION E A MOTIVACION NO
TRABALLO.

A humanizacion do traballo.
Definicién de motivacion e satisfaccion.
Teorias sobre a motivacion.

Incentivos para a incrementar a motivacion na empresa.

TEMA 5. PLANIFICACION, DESENO E ANALISIS DOS
POSTOS DE TRABALLO.

Enfoques no desefio dos postos de traballo.

Planificacion de necesidades.

Desefio e andlise de postos de traballo.

Metodologia para o desefio e elaboracién dun profesiograma.

Recrutamento e seleccién de persoal.

TEMA 6. CARACTERISTICAS DO CONTRATO DE
TRABALLO E LIQUIDACION DE NOMINAS.

Natureza do contrato de traballo: supostos e requisitos.

Tipoloxia de contratos, seguros sociais e proteccion do traballador.

Ferramentas para a xestion de RRHH e céalculo de néminas.

Planificacion

Metodoloxias / probas Competencias / Horas lectivas Horas traballo Horas totais
Resultados (presenciais e auténomo
virtuais)

Sesion maxistral A2 A34B1C1C2C5 17.5 26.25 43.75
Solucion de problemas A20 A22 A25 A28 20 30 50

A29 A33 B2 B4 B10

B12 B14 B17 B19
B22 B23 B24 B27 C3
C4

Proba obxectiva A2 B3B5C7C8 2 15.25 17.25
Atencién personalizada 15 0 15

*Os datos que aparecen nataboa de planificacion son de carécter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Sesién maxistral

A profesora explicara os contidos basicos da materia na aula potenciando a comprension e participacién do alumnado.

Solucién de
problemas

Consistira na realizacién de actividades practicas relacionadas con distintos temas abordados na materia. Estas actividades

seran explicadas e expostas na aula, polo que para a sla correcta resolucién é necesaria a asistencia a clase.

Proba obxectiva

Os estudiantes realizaran unha proba obxectiva sobre os conceptos tedricos da materia.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion
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Sesién maxistral
Soluciéon de

problemas

Solucion de

problemas

Proba obxectiva
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Realizarase de maneira individual na aula dirixida & orientacion nos traballos e practicas asi como nas tutorias personalizadas

cando o alumnado o precise.

Para o alumnado con recofiecemento de dedicacién a tempo parcial e dispensa académica de exencién de asistencia,

acordarase ao inicio do curso un calendario especifico de titorias compatible coa sta dedicacion.

A20 A22 A25 A28
A29 A33 B2 B4 B10
B12 B14 B17 B19
B22 B23 B24 B27 C3
C4
A2B3B5C7C8

Cualificacion

Consistira na realizacion das actividades practicas relacionadas cos distintos temas 50

abordados na materia. Estas actividades seran explicadas e expostas na aula.

O estudante ten que realizar unha proba obxetiva sobre os conceptos tedricos da 50

materia.

O sistema de avaliacién consistird na suma das puntuaciéns obtidas na realizacién dos exercicios e practicas planteadas na aula (50% da

calificacién) e da proba obxetiva relativa 6s contidos tedricos da materia (50% da calificacion), sendo ambas partes obligatorias. No caso de non

superar a materia, para a convocatoria correspondente & segunda oportunidade gardarase a calificacién obtida na parte superada para o célculo da

calificacion promedio.

O alumnado que se acolla ao recofiecemento de dedicacion a tempo parcial e dispensa académica de exencion de asistencia debe pofierse en

contacto coa profesora 6 comezo do curso para establecer o seguimento da materia que mais se axuste & sua situacion, sendo a forma de avaliacion

a suma das puntuacions obtidas na realizacion dos exercicios e practicas (50% da calificacion) e da proba obxetiva relativa 6s contidos teéricos da

materia (50% da calificacion) realizada nas datas das convocatorias oficiais da UDC.
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Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que continGan o temario

Socioloxia econémica e das organizacions/615G01207

Observacions

A entrega dos traballos documentais que se realicen nesta materia solicitarase en formato virtual, soporte informatico ou&nbsp;a través de Moodle en

formato dixital sen necesidade de imprimilos.

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revisién do 6rgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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